
 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023                                                                                                          EDIÇÃO Nº: 3223 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 
 

DECRETO Nº 6.866, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

Concede promoção a servidores 
efetivos. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam promovidos os Servidores Efetivos, nos níveis especificados abaixo, com 
amparo na Lei nº 623/2007, Capítulo III, conforme segue: 

 
Matricula Nome Cargo Do 

Nível 
Para o 
Nível 

2219-5 Aldair Ferreira Operador de Máquinas 28 29 
2227-6 Dangelo Marcelo Conci Motorista 25 26 
1656-0 Graciela Natalina do Prado Agente Comunitário de Saúde 19 20 
2226-8 Luiz Sanna Bachin Motorista 25 26 
1554-7 Marcia Cristina Momo Agente Comunitário de Saúde 18 19 
1400-1 Maria Neurilene de Almeida Auxiliar Serviços Gerais 14 15 
1357-9 Moacir Antonio Catafesta Técnico em Tributação 43 44 
2054-0 Silvia Franceschini Enfermeiro (E.S.F.) 41 42 

 
Art. 2º A referida promoção é referente aos meses de janeiro, fevereiro e março de 2023, 
devendo o Departamento de Recursos Humanos efetuar as anotações na Ficha Funcional 
dos servidores. 
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 21 de março de 2023. 
 
 
 
 
 

                                     Laurindo Sperotto 
                                     Prefeito   Municipal 

 
 

1



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023                                                                                                          EDIÇÃO Nº: 3223 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 048, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
 

      
Constitui Comissão Especial para 
Coordenar Processo Seletivo 
Simplificado - PSS. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e especialmente o disposto nas Leis nº 851/2009 e suas alterações, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Constituir Comissão Especial responsável para coordenar o Processo Seletivo 
Simplificado - PSS, instaurado para o preenchimento de vagas de Agente Comunitário de 
Saúde (ACS); Agente de Combate à Endemias (ACE); Psicólogo; Técnico de Enfermagem e 
Técnico em Segurança do Trabalho, para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público, na Secretaria de Saúde do Município, composta pelos seguintes servidores: 
 
I -   Laise Deline Sperotto do Prado; 
II -   Tanara Riciela Jahn; 
III -  Dayane Portes dos Santos Silva; 
IV -  Aline da Rosa dos Santos; 
V - Eliana Salete Ravaneli. 
                                                  
Art. 2º Sob a presidência de Laise Deline Sperotto do Prado, esta Comissão responderá pela 
organização, acompanhamento, recebimento das inscrições, fiscalização, classificação e 
julgamento de recursos ou casos omissos do Processo Seletivo Simplificado, podendo praticar 
todos os atos necessários ao bom e fiel andamento do referido processo.  

 
Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, em 21 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

                            Laurindo Sperotto  
                            Prefeito   Municipal  

 

2



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023                                                                                                          EDIÇÃO Nº: 3223 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 14/2023 – Ref. Pregão nº. 04/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: VACCARIN & ALFF LTDA-ME OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de alimentação especial (leite 
em pó fórmula infantil para lactente, alimento para nutrição enteral e outros) para pacientes enfermos e crianças  com desnutrição, segundo 
receituário médico e lei nº 954/2010  (a vigência do registro de preços será de 8 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 22.790,50 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/11/2023 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  KARLA GRACIELLE VACCARIN 

  
 

 

3



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023                                                                                                          EDIÇÃO Nº: 3223 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em 
conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a 
Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 7/2023, que tem por objeto (Aquisição de 
placares eletrônicos digitais poliesportivos, para atender nas demandas da Secretaria de Esportes, 
nas dependências do Centro Cultural, Social e Esportivo Ivar Ranzi, Ginásio de Esportes Antônio 
Carlos Picinatto e no Estádio Seraphino Francisco Bernardi  conforme condições e 
especificações constantes no Edital e Termo de Referência.), em favor do(s) proponente(s) 
abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Valor R$ 
BEN HUR DE FREITAS 27.517.054/0001-85  5.600,00 
JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP 20.965.430/0001-55 5.400,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 11.000,00 PAÇO MUNICIPAL, aos 20 de março de 
2023. 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

4



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023                                                                                                          EDIÇÃO Nº: 3223 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 10/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço - item 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 
ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - item, objetivando o 
Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de recapagem e 
recauchutagem de pneus de caminhão, ônibus, carregadeiras, patrolas e trator agrícola, 
para atender as necessidades da Administração Municipal (o registro de preços será de 
12 meses) conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 735.148,73. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 05/04/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 05/04/2023. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, 

Empresas de Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual – MEI, para 
cumprimento com o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº 001/2015; em 
conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei 
Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-
1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
     
 

Céu Azul, 20 de março de 2023 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

5



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023                                                                                                          EDIÇÃO Nº: 3223 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/2023 – Ref. Pregão nº. 04/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: RBR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de alimentação especial (leite em pó fórmula infantil para lactente, alimento 
para nutrição enteral e outros) para pacientes enfermos e crianças  com desnutrição, segundo receituário médico e lei nº 954/2010  (a vigência 
do registro de preços será de 8 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no 
site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 23.800,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 16/11/2023 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  RICARDO DE ANDRADE PROENÇA 

  
 

 

6



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023                                                                                                          EDIÇÃO Nº: 3223 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 14/2023 
 

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DA 
COMISSÃO ESPECIAL PARA 
REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE 
ESCOLHA SUPLEMENTAR E 
EMERGENCIAL DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019 e Lei nº 2.454, de 13 de março de 2023; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 16 de março de 2023, 
conforme Ata nº 243/2023;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º Constitui a Comissão Especial para realização do Processo de Escolha 
Suplementar e Emergencial dos membros do Conselho Tutelar.  
 
Art. 2º A presente comissão é formada pelos seguintes membros: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data de 20 de março de 2023; 
 
Art. 4º Fica revogada a Resolução nº 12/2023/CMDCA, publicada em 20 de março de 
2023. 

 
 

PUBLIQUE-SE 
 

Céu Azul, 21 de março de 2023. 

   

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 

Presidente Isa Kaine Blausius 
Vice-Presidente Lize Laine Zimmermann Dorne 

Relator Vanessa Ackermann Bez 
Vice Relator Ricielle Dall’Astra 
Membro Andreia Cristina de Oliveira 
Membro Naci Metzker 

7



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023                                                                                                          EDIÇÃO Nº: 3223 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaramunicipal@ceuazul.com.br

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br  

Inexigibilidade N.º 5/2023

Publicação: 20/03/2023 11:28
Modalidade: Inexigibilidade
Processo: 006/2023

Termo de Ratificação:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ
CONTRATADO:“UNI LEGISLATIVO LTDA" CNPJ: 49 065 599/0001-30 - Rua: Xavier da Silva n.º
217 - centro - Foz do Iguaçu PR.
Tema: “Técnicas de Produção de Conteúdos Digitais para o Legislativo e Executivo”, promovido
pela Uni Legislativo Ltda. 
Dias: 22, 23 e 24 de março de 2023
Local: Hotel Nadai - Foz do Iguaçu - PR
Vereador Solicitante: Adriano José Swidzikiewicz
Total de Participantes: 01 (um) inscrito.
Valor Total: R$ 1.290,00 (um mil duzentos e noventa reais)

Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados,
Declaração de Participação e Nota Fiscal.

FONTE/DESCRIÇÃO: 3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento

EMBASAMENTO LEGAL Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de
1.993.

PODER LEGISLATIVO

8



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023                                                                                                          EDIÇÃO Nº: 3223 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  BALANÇO PATRIMONIAL 
 

Página 1 de 2 
 

Município: Ceu Azul 
 

Parana 
 

Período: 01/01/2022 Até 31/12/2022 
 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL 
 

R$  1,00 
 

Ceu Azul - Parana 
 

 

  
 

QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

Exercício: 2022 
 

 

 

Exercício 
Atual 

 

Exercício 
Anterior 

 

Nota 
 

 

 

ATIVO 
 

Ativo Circulante 
 

 

Caixa e Equivalentes de Caixa 
 

0,00 
 

0,00 
 

Créditos a Curto Prazo 3.749,70 3.749,70 

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00 

Estoques 0,00 0,00 

Ativo Não Circulante Mantido para Venda 0,00 0,00 

Ativo Biológico 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Pagás Antecipadamente 19.960,33 19.960,33 

Total Ativo Circulante 23.710,03 23.710,03 
 

Ativo Não Circulante 
 

 

Ativo Realizável a Longo Prazo 
 

0,00 
 

0,00 
 

Investimentos 0,00 0,00 

Imobilizado 1.227.047,44 1.063.819,74 

Intangível 0,00 0,00 

Diferido 0,00 0,00 

Total do Ativo Não Circulante 1.227.047,44 1.063.819,74 
 

TOTAL DO ATIVO 
 

1.250.757,47 
 

1.087.529,77 
 

 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

Passivo Circulante 
 

 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 
 

0,00 
 

0,00 
 

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 0,00 0,00 

Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00 

Transferências Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00 

Provisões a Curto Prazo 0,00 0,00 

Demais Obrigações a Curto Prazo 0,00 0,00 

Total do Passivo Circulante 0,00 0,00 
 

Passivo Não Circulante 
 

 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 
 

0,00 
 

0,00 
 

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00 

Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00 

Transferências Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00 

Provisões a Longo Prazo 0,00 0,00 

Demais Obrigações a Longo Prazo 0,00 0,00 

Resultado Diferido 0,00 0,00 

Total do Passivo Não Circulante 0,00 0,00 
 

Patrimonio Líquido 
 

 

Patrimônio Social e Capital Social 
 

0,00 
 

0,00 
 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00 0,00 

Reservas de Capital 0,00 0,00 

Ajustes de Avaliação Patrimonial 0,00 0,00 

Reservas de Lucros 0,00 0,00 

Demais Reservas 0,00 0,00 

Resultados Acumulados 1.250.757,47 1.087.529,77 

(-) Ações / Cotas Em Tesouraria 0,00 0,00 

Total do Patrimonio Líquido 1.250.757,47 1.087.529,77 
 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

1.250.757,47 1.087.529,77 
 

 

 

 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 20/Mar/2023, 09h e 15m. 

9



 

  

 
 

  

 

 
TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023                                                                                                          EDIÇÃO Nº: 3223 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  BALANÇO PATRIMONIAL 
 

Página 2 de 2 
 

Município: Ceu Azul 
 

Parana 
 

Período: 01/01/2022 Até 31/12/2022 
 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL 
 

R$  1,00 
  

Ceu Azul - Parana 
 

 

  
 

Exercício: 2022 
 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES 
(LEI Nº 4.320/64)  

 

Exercício 
Atual 

 

Exercício 
Anterior ATIVO (l) 

 

Nota 
 

 

Ativo Financeiro 0,00 0,00 
 

Ativo Permanente 
 

1.250.757,47 1.087.529,77 

Total do Ativo 
 

1.250.757,47 1.087.529,77 
 

PASSIVO (ll) 
 

 

Passivo Financeiro 
 

0,00 
 

0,00 
 

Passivo Permanente 0,00 0,00 
 

Total do Passivo 
 

0,00 0,00 
 

Saldo Patrimonial  (l - ll) 1.250.757,47 1.087.529,77 
 

 

 

Ceu Azul - Parana 
 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO 
(LEI Nº 4.320/64)  Exercício: 2022  

  

 

Exercício 
Atual 

 

Exercício 
Anterior 

 

Nota 
 

 

ATOS POTENCIAIS ATIVOS 
 

        Garantias e Contrapartidas recebidas 0,00 
 

0,00 

        Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres 
 

0,00 0,00 

        Direitos Contratuais 0,00 0,00 

        Outros atos potenciais ativos 
 

0,00 0,00 

        Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00 

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 
 

        Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 
 

0,00 

        Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres 0,00 0,00 

        Obrigações contratuais 0,00 0,00 

        Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00 

        Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00 
 

 

 

Ceu Azul - Parana 
 

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO 
(LEI Nº 4.320/1964)  Exercício: 2022  

  

 

 

Exercício 
Atual 

 

Exercício  
Anterior 

 

Nota 
 

FONTE DE RECURSOS 
 

 

0 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente 
 

2.330.875,78 
 

0,00 

1 Recursos Do Tesouro (Descentralizados) 
 

(2.330.875,78) 
 

0,00 
 

Superávit/Déficit do Exercício 
 

0,00 
 

0,00 
*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 
NOTAS EXPLICATIVAS: 
 

 

 

 

 

 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 20/Mar/2023, 09h e 15m. 
 

NOTAS EXPLICATIVAS: 
NOTA 001 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis apresentados estão 
expressas em R$ (reais) e seguem a Estrutura padronizada pela União, através da Secretaria Tesouro Nacional - STN, abrangendo 
os Entes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios. A elaboração atende à Legislação respectiva, em especial a Lei Federal 
nº 4320/1964; e, Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público - NBCASP - NBCT 16. e suas classes contábeis 
que são regidas pelo Plano Contábil Aplicado ao Setor Público - PCASP. 
NOTA002- Todos os registros contábeis do exercício foram contabilizados executados através do sistema informatizado, fornecido 
pela empresa Governança Brasil, e adequado ao novo PCASP - Plano de Contas Aplicado ao Setor Público. 
NOTA 003 - GRUPO: ATIVO CIRCULANTE - SUB GRUPO: CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA: Esta conta NÃO PARESENTA 
SALDO. 
NOTA 004 - GRUPO: ATIVO NÃO CIRCULANTE - Os bens moveis estão registrados pelo preço de aquisição; A entidade não 
realizou depreciação; A entidade não mantém estoque de material de consumo.   
NOTA 005 - GRUPO: ATIVO NÃO CIRCULANTE - A contabilização do Ativo Imobilizado se dá através do valor de aquisição e 
segue as normatizações regidas pelas Nbcasp e Pcasp - Normas aplicadas à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos 
Municípios Válido a partir do exercício de 2015 Portaria Conjunta STN/SOF nº 1, de 10 de dezembro de 2014 Portaria STN nº 700, 
de 10 de dezembro de 2014. 
  
 

10


		2023-03-21T20:23:53-0300




